
Администрация
города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.03.2020    № 593

г. Волгодонск

Об утверждении отчета 
о реализации муниципальной
программы города Волгодонска 
«Социальная поддержка граждан
Волгодонска» за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», 
постановлением Администрации города Волгодонска от 06.06.2018 № 1348 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ города Волгодонска»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города 
Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному 
развитию С.Я. Цыба.

Глава Администрации
города Волгодонска                                                                         В.П. Мельников

Проект постановления вносит 
Департамент труда и социального 
развития Администрации города Волгодонска



Приложение к постановлению
Администрации города 
Волгодонска
от 19.03.2020 № 593

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы города Волгодонска

«Социальная поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2019 год

В целях повышения качества жизни отдельных категорий населения города 
Волгодонска, повышения доступности и качества социального обслуживания 
населения города Волгодонска, создания для инвалидов и других маломобильных 
групп населения доступной и комфортной среды жизнедеятельности в рамках 
реализации муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка 
граждан Волгодонска» (далее – Программа) ответственным исполнителем и 
участниками Программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в 
результате которых:

- осуществлено предоставление мер социальной поддержки льготных 
категорий граждан;

- произведены различные социальные выплаты;
- осуществлена организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей из 

малообеспеченных семей;
- организована доставка к месту оздоровления и обратно детей из 

малообеспеченных семей;
- проведены мероприятия в честь 74-й годовщины Победы, годовщин 

исторических сражений, к социально-значимым датам;
- оказана единовременная материальная помощь на ремонт жилья ветеранам 

ВОВ;
- предоставлено бесплатное горячее питание гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации;
- обеспечена деятельность муниципального подведомственного учреждения 

социального обслуживания населения, в том числе осуществлено повышение 
заработной платы отдельным категориям работников в рамках реализации указов 
Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597;

- проведен конкурс профессионального мастерства «Лучший социальный 
работник» с награждением лауреатов конкурса;

- в соответствии с планом мероприятий (дорожная карта) по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур на 2016-2020 годы определены приоритетные 
объекты, нуждающиеся в первоочередной адаптации в 2019 году;

- завершены работы по адаптации МБДОУ ДС «Колокольчик»;
- организована работа по обеспечению доступности граждан с ограниченными 

физическими возможностями к социальным объектам и услугам. 



Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм 
муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий

По итогам 2019 года подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения» 
(далее – подпрограмма 1) состояла из двадцати шести основных мероприятий, 
которые выполнены в установленные сроки и в полном объеме.

В рамках основных мероприятий предоставлены различные меры социальной 
поддержки льготным категориям граждан.

Достижение целей и задач подпрограммы 1 оценивается на основании 
3 контрольных событий, которые исполнены в установленный срок и в полном 
объеме.

Подпрограмма 2 «Социальное обслуживание населения» (далее – 
подпрограмма 2) состояла из трех основных мероприятий, которые выполнены в 
установленные сроки и в полном объеме. 

В рамках исполнения основных мероприятий подпрограммы 2 
муниципальному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов № 1 г. Волгодонска» (далее – МУ «ЦСО ГПВиИ № 1 
г. Волгодонска») своевременно доведено муниципальное задание, устанавливающее 
требования к объему и качеству социальных услуг. 

В целях выполнения указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 
№ 597, соотношение средней заработной платы социальных работников к средней 
заработной плате по Ростовской области в 2019 году составило 103 %.

Подпрограмма 3 «Доступная среда» (далее – подпрограмма 3) состояла из 
четырех основных мероприятий, которые выполнены в установленные сроки и в 
полном объеме.

В рамках исполнения основных мероприятий подпрограммы 3 организована 
работа «социального такси» на базе МУ «ЦСО ГПВиИ № 1 г. Волгодонска» 
и сурдопереводчика на городских мероприятиях с участием инвалидов по слуху. 
Реализованы мероприятия по созданию универсальной безбарьерной среды для 
инвалидов.

Достижение целей и задач подпрограммы 3 оценивается на основании 
одного контрольного события, которое исполнено в установленный срок и в полном 
объеме.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий 
Программы за 2019 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации 
муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан 
Волгодонска» за 2019 год.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход 
реализации муниципальной программы 

Факторы, оказавшие существенное влияние на ход реализации Программы, не 
выявлены.

Постоянный контроль за ходом реализации Программы обеспечил достижение 
основных параметров в рамках выделенных на это средств всех уровней бюджета в 
установленные сроки.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 



внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Плановый объем финансирования, утвержденный Программой, в 2019 году 
составляет 985 797,7 тыс. рублей, в том числе: 

- средства федерального бюджета – 283 431,9 тыс. рублей;
- средства областного бюджета – 653 046,2 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 28 935,7 тыс. рублей;
- средства внебюджетных источников – 20 383,9 тыс. рублей.
Исполнение по Программе за счет бюджетных источников составило 959 609,8 

тыс. рублей, или 99,4 процента, за счет внебюджетных источников – 20 396,2 тыс. 
рублей, или 100,1 процента.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных 
средств на реализацию Программы представлены в приложении № 2 к отчету о 
реализации муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка 
граждан Волгодонска» за 2019 год.

Объем неосвоенных в 2019 году бюджетных средств составил 
5 804,0 тыс. рублей в том числе:

5 557,9 тыс. рублей – остатки бюджетных ассигнований сложились в 
результате расходования средств по фактической потребности от количества 
обращений граждан;

45,0 тыс. рублей - экономия средств по приобретению новогодних подарков, 
подарков для чествования юбиляров – ветеранов ВОВ, траурных венков;

130,9 тыс. рублей -  экономия по коммунальным услугам;
32,3 тыс. рублей - экономия по фонду оплаты труда в связи с листками 

нетрудоспособности;
13,7 тыс. рублей - экономия по обеспечению мер первичной пожарной 

безопасности по результатам конкурентной закупки (приобретение 
противопожарных дверей);

24,2 тыс. рублей - экономия по результатам проведенных конкурсных 
процедур.

В течение 2019 года ответственным исполнителем в Программу внесены 
изменения шесть раз (постановления Администрации города Волгодонска 
от 26.02.2019 № 491, от 29.04.2019 № 1124, от 09.07.2019 № 1742, от 13.08.2019 
№ 2011, от 07.10.2019 № 2493, от 30.12.2019 № 3216).

Внесение изменений обусловлено необходимостью: 
- приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы в 

соответствие с решением Волгодонской городской Думы от 06.12.2018 № 80 
«О бюджете города Волгодонска на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов»;

- уточнения объемов внебюджетных средств на реализацию Программы 
в связи с увеличением количества предоставляемых платных услуг МУ «ЦСО 
ГПВиИ № 1 г. Волгодонска»;

- уточнение увязки основных мероприятий Программы с целевыми 
показателями, характеризующими результаты их реализации.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей 
муниципальной программы за 2019 год



В 2019 году Программой и подпрограммами Программы предусмотрена 
реализация одиннадцати целевых показателей, по семи из которых фактические 
значения соответствуют плановым, по четырем целевым показателям фактические 
значения превышают плановые.

По показателю 2. Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших 
социальные услуги в учреждениях социального обслуживания, по отношению к 
общему количеству пенсионеров города план на 2019 год – 3,5%, факт составил 
3,8 %, превышение связано с увеличением в 2019 году количества граждан, 
воспользовавшихся социальными услугами учреждения социального обслуживания.

По показателю 1.3. Количество оздоровленных детей при плановом показателе 
1780 человек, факт составил 2057 человек, превышение связано с увеличением 
количества обратившихся граждан за получением компенсации за самостоятельно 
приобретенную путевку.

По показателю 2.1. Соотношение размера заработной платы социальных 
работников к средней заработной плате в Ростовской области при плане 100 % факт 
составил 103 %. Это связано с целью минимизации рисков не достижения 
прогнозного показателя по итогам 2019 года вследствие возможного превышения 
фактического размера «среднемесячного дохода от трудовой деятельности» над 
значением, установленным прогнозом социально-экономического развития 
Ростовской области.

По показателю 3.1. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения объектов социальной инфраструктуры от общего количества 
паспортизированных объектов, находящихся в муниципальной собственности, при 
плане 48,0 %, факт составил 100 % в связи с тем, что всем объектам социальной 
инфраструктуры, находящимся в муниципальной собственности, обеспечена 
различная функциональная доступность для инвалидов (оборудованы парковочные 
места для инвалидов, установлены кнопки вызова и камеры видеонаблюдения, 
нанесены контрастные полосы).

Сведения о достижении значений целевых показателей Программы, 
подпрограмм Программы с обоснованием отклонений по целевым показателям 
приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы 
города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности 
муниципальной программы

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения 
целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности 
Программы.

1. Степень достижения целевых показателей Программы, подпрограмм 
муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна (100/100) - 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна (3,8/3,5) - 1,09; 
эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна (20,6/20,6) -1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна (100/100) - 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.2 равна (100/100) - 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.3 равна (2057/1780) - 1,16;



эффективность хода реализации целевого показателя 1.4 равна (100/100) -  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна (103/100) -  1,03;
эффективность хода реализации целевого показателя 2.2 равна (100/100) -  1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна (100/48) -  2,08;
эффективность хода реализации целевого показателя 3.2 равна (13,6/13,6) -  1,0.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы
в 2019 году составила 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности 
реализации Программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 
источников финансирования, составляет 1,0, что характеризует высокий уровень 
эффективности реализации Программы по степени реализации основных 
мероприятий в 2019 году.

3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в 
несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет 
средств всех уровней бюджета, составляет 1,0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 
всех уровней бюджета составляет 0,99.

3.3. Эффективность использования средств всех уровней бюджета на 
реализацию Программы составляет 1,01, что характеризует высокий уровень 
бюджетной эффективности реализации Программы в 2019 году.

4. Уровень реализации Программы в целом составляет 1,1. Таким образом, 
определен высокий уровень реализации Программы по итогам 2019 года.

Бюджетная эффективность реализации Программы в 2019 году 
характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации 
основных мероприятий Программы результатов и связанных с их реализацией 
затрат.

Произведенные в 2019 году расходы ответственного исполнителя и участников 
Программы полностью соответствуют их полномочиям. 

За счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей 
доход деятельности, МУ «ЦСО ГПВиИ № 1 г. Волгодонска» в 2019 году получены 
доходы в сумме 20 394,1 тыс. рублей. Остаток средств на 01.01.2019 составлял 
2,1 тыс. рублей, остаток на 01.01.2020 года отсутствует. Средства внебюджетных 
источников на реализацию подпрограммы 1 привлечены в размере - 70,0 тыс. рублей, 
подпрограммы 2 - 20 153,2 тыс. рублей, подпрограммы 3 - 173,0 тыс. рублей.

Экономия бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Программы в 
2019 году, составила 5 804,0 тыс. рублей, в том числе экономия по результатам 
проведения конкурсных процедур – 24,2 тыс. рублей.

Муниципальное задание, доведенное в 2019 году в рамках реализации 
основных мероприятий подпрограммы 2 «Социальное обслуживание населения», 
выполнено в полном объеме в соответствии с целями и задачами Программы.

Управляющий делами 



Администрации города Волгодонска                                    И.В. 
Орлова



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной
программы города Волгодонска «Социальная
поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий 

муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год

Фактический срок Результаты№ 
п/
п

Номер и наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник

(должность/ ФИО)

Плановый 
срок 

окончания 
реализации

начала 
реализации

окончания 
реализации

запланированные достигнутые

Причины 
нереализации/ 
реализации не 

в полном 
объеме

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Подпрограмма 1 «Социальная 

поддержка населения»
Директор ДТиСР 
г.Волгодонска
Пашко А.А.

Х Х Х Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Предоставлены в полном объеме все 
запланированные меры социальной 
поддержки льготным категориям 
граждан

2 ОМ 1.1. Предоставление мер 
социальной поддержки ветеранам 
труда Ростовской области, за 
исключением проезда на 
железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения 
и на автомобильном транспорте 
пригородного межмуниципального и 
междугородного внутриобластного 
сообщений

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Произведена компенсация расходов на 
оплату ЖКУ 3179 гражданам (с 
учетом членов семей – 5004 человека), 
компенсация абонентской платы за 
телефон 818 гражданам, компенсация 
абонентской платы за радиоточку 
20 гражданам, компенсация 
абонентской платы за коллективную 
антенну 195 гражданам; бесплатным 
проездом в городском транспорте 
воспользовались 3176 человек, 
бесплатным зубопротезированием – 
395 человек. 

3 ОМ 1.2. Предоставление мер 
социальной поддержки ветеранам 
труда

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Произведена компенсация расходов на 
оплату ЖКУ 9036 гражданам (с 
учетом членов семей – 15225 человек), 
компенсация абонентской платы за 



телефон 2689 гражданам, компенсация 
абонентской платы за радиоточку 
111 гражданам, компенсация 
абонентской платы за коллективную 
антенну 670 гражданам; бесплатным 
проездом в городском транспорте 
воспользовались 8596 человек, 
бесплатным зубопротезированием – 
917 человек. 

4 ОМ 1.3. Предоставление мер 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от 
политических репрессий

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Произведена компенсация расходов на 
оплату ЖКУ 221гражданам (с учетом 
членов семей – 424а человек); 
бесплатным проездом в городском 
транспорте воспользовались 
154 человека, бесплатным 
зубопротезированием – 20 человек, 
обеспечено льготными 
медикаментами – 31 человек. 

5 ОМ 1.4. Предоставление гражданам в 
целях оказания социальной 
поддержки субсидий на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Предоставлено субсидий на оплату 
жилья и коммунальных услуг 
10468семьям 

6 ОМ 1.5. Предоставление 
материальной и иной помощи для 
погребения

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Оказание 
материальной 
помощи гражданам

Выплачены социальные пособия на 
погребение умершего 164 гражданам 
и возмещена стоимость услуг по 
погребению специализированным 
службам по вопросам похоронного 
дела. 

7 ОМ 1.6. Предоставление льготного 
проезда отдельным категориям 
граждан на городском пассажирском 
транспорте (за исключением такси)

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Пенсионерам, не попадающим под 
действие федеральных и областных 
законов, школьникам города 
предоставлялась скидка от стоимости 
проезда в городском пассажирском 
транспорте. 

8 ОМ 1.7. Предоставление мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг 

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Предоставлена компенсация расходов 
на оплату ЖКУ 11250 инвалидам, 
ветеранам и инвалидам ВОВ, 
ветеранам боевых действий, 



(инвалиды, ветераны, 
«чернобыльцы»)

«чернобыльцам» (с учетом членов 
семей 13612 человек).

9 ОМ 1.8. Предоставление мер 
социальной поддержки тружеников 
тыла, за исключением проезда на 
железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения 
и на автомобильном транспорте 
пригородного межмуниципального и 
междугороднего внутриобластного 
сообщений   

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Бесплатным проездом в городском 
транспорте воспользовались 
173 человека, бесплатным 
зубопротезированием – 11 человек, 
обеспечением льготными 
медикаментами – 32 человек. 

10 ОМ 1.9. Выплата пенсий за выслугу 
лет муниципальным служащим 
города; ежемесячной доплаты к 
пенсии почетным гражданам города; 
ежемесячной доплаты к 
государственной пенсии депутатам 
Волгодонской городской Думы   

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Предоставлены в полном объеме 
запланированные меры социальной 
поддержки льготным категориям 
граждан

11 Мероприятие 1.9.1. Ежемесячная 
доплата к пенсии почетным 
гражданам города

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

5 почетных граждан города получили 
доплату к пенсии

12 Мероприятие 1.9.2. Ежемесячная 
доплата к государственной пенсии 
депутатам Волгодонской городской 
Думы

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

3 депутата Волгодонской городской 
Думы получили доплату к пенсии

13 Мероприятие 1.9.3. Пенсия за 
выслугу лет муниципальным 
служащим города

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

121 человек получили пенсию за 
выслугу лет

14 ОМ 1.10. Предоставление 
государственного ежемесячного 
пособия на ребенка малоимущим 
семьям

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Оказание 
государственной 
материальной 
помощи с целью 
возрождения и 
повышения статуса 
семьи

Пособие предоставлено 4130 
гражданам.

15 ОМ 1.11. Предоставление мер 
социальной поддержки малоимущим 

Начальник отдела 
адресных пособий 

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Материальное 
стимулирование 

Осуществлена ежемесячная денежная 
выплата 954 гражданам.



семьям, имеющим детей первого-
второго года жизни

Ескина М.В. рождаемости, 
повышение 
качества питания, 
здоровья детей и 
снижение 
младенческой 
смертности

16 ОМ 1.12. Предоставление мер 
социальной поддержки на детей из 
многодетных семей  

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Повышение статуса 
многодетной семьи, 
поощрение 
многодетности

Ежемесячные денежные выплаты и 
компенсация расходов на оплату ЖКУ 
предоставлены 441 многодетной 
семье.

17 ОМ 1.13. Выплата единовременного 
пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву, а также 
ежемесячного пособия на ребенка 
военнослужащего, проходящего 
военную службу по призыву

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Оказание 
государственной 
материальной 
помощи с целью 
возрождения и 
повышения статуса 
семьи

Произведены выплаты ежемесячных 
социальных пособий 3 гражданам на 
ребенка военнослужащего.

18 ОМ 1.14. Предоставление мер 
социальной поддержки беременных 
женщин из малоимущих семей, 
кормящих матерей и детей в возрасте 
до трех лет из малоимущих семей

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Материальное 
стимулирование 
рождаемости, 
повышение 
качества питания, 
здоровья детей и 
снижение 
младенческой 
смертности

189 получателям осуществлены 
ежемесячные денежные выплаты для 
полноценного питания беременных 
женщин, кормящих матерей и детей в 
возрасте до трех лет.

19 ОМ 1.15. Предоставление мер 
социальной поддержки семей, 
имеющих детей и проживающих на 
территории Ростовской области, в 
виде ежемесячной денежной выплаты 
в размере определенного в 
Ростовской области прожиточного 
минимума для детей, назначаемой в 
случае рождения после 31 декабря 
2012 года третьего ребенка или 
последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Материальное 
стимулирование 
рождаемости, 
повышение статуса 
многодетной семьи, 
поощрение 
многодетности 

Ежемесячные денежные выплаты при 
рождении третьего ребенка или 
последующих детей произведены 
807 гражданам.



20 ОМ 1.16. Предоставление мер 
социальной поддержки малоимущих 
семей, имеющих детей и 
проживающих на территории 
Ростовской области, в виде 
предоставления регионального 
материнского капитала

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Материальное 
стимулирование 
рождаемости, 
возрождение и 
повышение статуса 
семьи

Выдано 137 сертификатов, 
подтверждающих право граждан на 
получение регионального 
материнского капитала, 
направляемого на улучшение 
жилищных условий, получение 
ребенком (детьми) образования или 
лечения, приобретение 
автотранспортного средства.

21 ОМ 1.17. Выплата государственных 
пособий лицам, не подлежащим 
обязательному социальному 
страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством, и лицам, уволенным в 
связи с ликвидацией организаций 
(прекращением деятельности, 
полномочий физическими лицами)

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Материальное 
стимулирование 
рождаемости, 
возрождение и 
повышение статуса 
семьи

Пособия выплачены 640 получателям.

22 ОМ 1.18. Организация и обеспечение 
отдыха и оздоровления детей

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Предоставление 
возможности 
оздоровления детей 
из малообеспе-
ченных семей, 
детей работников 
организаций всех 
форм собствен-
ности в оздорови-
тельных 
учреждениях

Приобретено 1015 путевок в детский 
оздоровительный лагерь «Ивушка» и 
санаторий города-курорта Анапы, 
выплачены компенсации за 
самостоятельно приобретенные 
путевки 857 гражданам и 5 
предприятиям города (185 детей 
сотрудников). В 2019 году в 
санаторных оздоровительных и 
загородных оздоровительных лагерях 
отдохнуло 2057 детей.

23 ОМ 1.19. Мероприятие «Забота» по 
предоставлению дополнительных мер 
социальной поддержки гражданам 
города, находящимся в трудной 
жизненной ситуации

Заместитель 
директора 
Дубенцева С.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан; 
возрождение и 
повышение статуса 
семьи 

Предоставлены в полном объеме 
дополнительные меры социальной 
поддержки гражданам города, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации

24 Мероприятие 1.19.1. Осуществление 
мониторинга действующей системы 
социальной поддержки инвалидов и 

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Увеличение доли 
семей, получающих 
дополнительные 

В целях увеличения доли семей, 
получающих дополнительные меры 
социальной поддержки, проведен 



людей пожилого возраста в целях 
совершенствования нормативно-
правовой базы, регулирующей эту 
систему

и инвалидов 
Березова А.Н.

меры социальной 
поддержки

мониторинг по исполнению 
рекомендаций индивидуальной 
программы реабилитации или 
абилитации инвалидов

25 Мероприятие 1.19.2. Обновление 
банка данных одиноких и одиноко 
проживающих граждан, 
нуждающихся в адресной социальной 
поддержке

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Увеличение доли 
семей, получающих 
дополнительные 
меры социальной 
поддержки

В целях увеличение доли семей, 
получающих дополнительные меры 
социальной поддержки, проведен 
мониторинг граждан, родившихся в 
период со 2 сентября 1927 года по 
2 сентября 1945 года. Установлено 
3066 одиноко проживающих граждан.

26 Мероприятие 1.19.3. Проведение 
обследования условий жизни 
одиноких и одиноко проживающих 
граждан, находящихся на 
обслуживании в центрах социального 
обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов с целью 
оказания социальной поддержки

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Увеличение доли 
семей, получающих 
дополнительные 
меры социальной 
поддержки

В целях увеличение доли семей, 
получающих дополнительные меры 
социальной поддержки, 
специалистами центра социального 
обслуживания граждан пожилого 
возраста и инвалидов проведены 
обследования условий жизни 1324 
одиноко проживающих граждан

27 Мероприятие 1.19.4. Оказание 
единовременной (однократной) 
материальной помощи гражданам, в 
том числе членам семей 
военнослужащих, погибших при 
выполнении задач в условиях 
вооруженного конфликта в Чеченской 
Республике, на лечение и операции, 
обеспечения жизненно важных, 
социальных потребностей

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Предоставление 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки в 
соответствии с 
принципом 
доступности, с 
учетом адресности

Оказана материальная помощь 
68 семьям на лечение и операции

28 Мероприятие 1.19.5. Организация и 
предоставление бесплатного питания 
гражданам, находящимся в трудной 
жизненной ситуации

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричёк Э.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Оказание 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки 
инвалидам, 
гражданам 
пожилого возраста 
и лицам, 
оказавшимся в 
экстремальной 

Предоставлено бесплатное горячее 
питание 74 гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации.



ситуации
29 Мероприятие 1.19.6. Организация 

доставки и оплата стоимости 
коллективного проезда к месту 
оздоровления и обратно детей из 
малообеспеченных семей по 
путевкам, приобретенным 
Департаментом труда и социального 
развития Администрации города 
Волгодонска, детей, находящихся в 
социально-опасном положении, 
проживающих в малоимущих семьях 
(по путевкам, приобретенным 
министерством труда и социального 
развития Ростовской области)

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В

30.09.2019 02.06.2019 30.09.2019 Предоставление 
возможности 
бесплатного 
проезда к 
удаленным местам 
оздоровления и 
обратно детей из 
малообеспеченных 
семей

Организована доставка к месту 
оздоровления и обратно 644 детей из 
малообеспеченных семей.

30 Мероприятие 1.19.7. Приобретение 
новогодних подарков и 
поздравительных открыток для детей 
из малообеспеченных семей в 
возрасте от 2 до 14 лет

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В

31.12.2019 01.11.2019 31.12.2019 Содействие 
созданию 
благоприятных 
условий для 
улучшения 
положения семей с 
детьми

Приобретено 5245 новогодних 
подарков для детей в возрасте от 2 до 
14 лет из малообеспеченных семей

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.07.2019 01.04.2019 31.07.201931 Мероприятие 1.19.8. Выплата 
единовременной адресной помощи 
ветеранам Великой Отечественной 
войны, их чествование в честь 
годовщины Победы.

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричёк Э.В

31.07.2019 01.04.2019 31.07.2019

Улучшение 
качества жизни 
ветеранов Великой 
Отечественной 
войны

Выплачена адресная материальная 
помощь ветеранам Великой 
Отечественной войны, проведены 
мероприятия в честь 74-й годовщины 
Победы

32 Мероприятие 1.19.9. Оказание 
материальной помощи на проведение 
ремонта жилья, находящегося в 
собственности ветерана Великой 
Отечественной войны 1941-1945гг. 
или занимаемого им по договору 
социального найма, в целях 
улучшения жилищных условий

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни
ветеранов Великой
Отечественной 
войны

Оказана единовременная 
материальная помощь на ремонт 
жилья 10 ветеранам ВОВ



33 Мероприятие 1.19.10. Приобретение 
ритуальных венков в связи со 
смертью участников Великой 
Отечественной войны

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Дань памяти 
участникам 
Великой 
Отечественной 
войны

В связи со смертью 15 участников 
Великой Отечественной войны 
приобретены ритуальные венки

34 Мероприятие 1.19.11. Чествование 
юбиляров-ветеранов Великой 
Отечественной войны и 
долгожителей города (100 лет и 
старше)

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
ветеранов Великой 
Отечественной 
войны

Вручены ценные подарки 
112 юбилярам-ветеранам Великой 
Отечественной войны и долгожителям 
города (100 лет и старше)

35 Мероприятие 1.19.12. Организация 
коллективного отдыха инвалидов 
колясочников с выездом на базу 
отдыха и проведением культурно 
просветительных мероприятий

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.10.2019 01.06.2019 31.10.2019 Улучшение 
качества жизни 
инвалидов с 
нарушением 
опорнодвигательно-
го аппарата

Организовано 3 выезда инвалидов 
колясочников на базу отдыха с 
проведением культурно 
просветительных мероприятий

36 Мероприятие 1.19.13. Чествование 
участников Великой Отечественной 
войны 1941-1945гг., принимавших 
непосредственное участие в боевых 
действиях, в преддверии новогодних 
и рождественских праздников

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 01.12.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
ветеранов Великой 
Отечественной 
войны

49 участников Великой 
Отечественной войны 1941-1945гг., 
принимавших непосредственное 
участие в боевых действиях, получили 
ценные подарки в преддверии 
новогодних и рождественских 
праздников

37 Мероприятие 1.19.15. Годовщина 
снятия блокады Ленинграда и 
Сталинградской битвы

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

28.02.2019 01.02.2019 28.02.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены 10 ценных подарков 
ветеранам Великой Отечественной 
войны в связи с проведением 
мероприятий, посвящённых 75-й 
годовщине снятия блокады 
Ленинграда и 76-й годовщине 
Сталинградской битвы 

38 Мероприятие 1.19.16. День памяти о 
россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

28.02.2019 01.02.2019 28.02.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены корзины с цветами и 
букеты с траурными лентами для 
возложения к памятникам и могилам 
воинов. 

39 Мероприятие 1.19.17. День памяти 
жертв радиационных катастроф

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 

31.05.2019 01.05.2019 31.05.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены 10 ценных подарков для 
инвалидов ЧАЭС, проведение 
поминального обеда на 100 человек, 
из числа инвалидов ЧАЭС, вдов 



Березова А.Н. погибших (умерших) ликвидаторов 
последствий аварии на ЧАЭС 

40 Мероприятие 1.19.18. День защиты 
детей

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ
№ 1 г.Волгодонска»
Киричёк Э.В.

30.06.2019 01.06.2019 30.06.2019 Улучшение 
качества жизни 
семей
с детьми

Проведена развлекательная программа 
с аниматором и угощениями 15 детей-
инвалидов, состоящим на 
обслуживании в МУ «ЦСО ГПВиИ 
№ 1 г. Волгодонска» и пользующихся 
услугами социального такси

41 Мероприятие 1.19.19. День памяти и 
скорби

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ
№ 1 г.Волгодонска»
Киричёк Э.В.

31.07.2019 01.06.2019 31.07.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены подарочные наборы 20 
ветеранам, состоящим на 
обслуживании в «ЦСО ГПВиИ
№ 1 г.Волгодонска» и попавшим в 
трудную жизненную ситуацию

42 Мероприятие 1.19.21. 
Международный день глухих

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.10.2019 01.10.2019 31.10.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены ценные подарки для 
7 детей-инвалидов по слуху, 
организовано чаепитие для 
30 инвалидов по слуху

43 Мероприятие 1.19.22. 
День пожилых людей

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ
№ 1 г.Волгодонска»
Киричёк Э.В.

31.10.2019 01.10.2019 31.10.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены подарочные наборы 
20 пожилым гражданам, состоящим на 
обслуживании в «ЦСО ГПВиИ
№ 1 г.Волгодонска» и попавшим в 
трудную жизненную ситуацию

44 Мероприятие 1.19.23.
День памяти жертв политических 
репрессий

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

30.11.2019 01.11.2019 30.11.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Вручены ценные подарки 7 членам 
общественной организации 
«Общество жертв, пострадавших от 
политических репрессий»

45 Мероприятие 1.19.24. 
Международный день слепых

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 01.12.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Вручены ценные подарки 6 инвалидам 
по зрению и слабовидящим 
гражданам, организован праздничный 
обед для 25 инвалидов по зрению

46 Мероприятие 1.19.25. 
Международный день инвалидов

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 01.12.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Вручены ценные подарки 10 детям-
инвалидам 



Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричёк Э.В.

31.12.2019 01.12.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Приобретены подарочные наборы 
20 инвалидам, состоящим на 
обслуживании в МУ «ЦСО ГПВиИ 
№ 1 г.Волгодонска» и попавшим в 
трудную жизненную ситуацию

47 Мероприятие 1.19.27. День памяти 
погибших военнослужащих во время 
боевых действий в Чечне 

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 01.12.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни
отдельных 
категорий граждан

Организованы поминальный обед для 
членов семей погибших 
военнослужащих в Чеченской 
Республике и инвалидов войны, 
получивших военную травму в ходе 
боевых действий в Чеченской 
Республике (25 человек) и закупка 
цветов для возложения к могилам 
воинов, погибших в Чеченской 
Республике

48 ОМ 1.20. Осуществление ежегодной 
денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком 
«Почетный донор России»

Начальник отдела 
субсидий и льгот 
Даниленко М.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Предоставлена ежегодная денежная 
выплата 734 гражданам.

49 ОМ 1.21. Предоставление отдельных 
мер социальной граждан, 
подвергшихся воздействию радиации

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Меры социальной поддержки 
предоставлены 492 гражданам, 
50 семьям, потерявшим кормильца из 
числа инвалидов и участников 
ликвидации аварии на ЧАЭС, 
выплачена денежная компенсация за 
возмещение вреда здоровью. 

50 ОМ 1.22. Обеспечение реализации 
подпрограммы

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Обеспечено финансирование текущей 
деятельности ДТиСР г.Волгодонска.

51 Мероприятие 1.22.1. Оплата налогов, 
государственной пошлины,
исполнение судебных актов

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Налоги оплачены в полном объеме в 
установленные сроки

52 Мероприятие 1.22.2. Выплаты 
персоналу

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Заработная плата выплачена в полном 
объеме в установленные сроки



53 Мероприятие 1.22.3. Закупка товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
реализации подпрограммы

Начальник отдела – 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.
Начальник
административно-
хозяйственного 
отдела
Юдина Т.И
Начальник отдела
администрирования
информационных 
систем и
технических 
средств
Сергеева Г.С.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Все закупки необходимые для 
реализации подпрограммы 
произведены в срок и в полном 
объеме

54 Мероприятие 1.22.4. Единовременное 
пособие муниципальным служащим
за полные годы стажа при увольнении 
на пенсию

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Своевременно выплачено 
единовременное пособие 
муниципальным служащим
за полные годы стажа при увольнении 
на пенсию

55 Мероприятие 1.22.5. 
Диспансеризация муниципальных 
служащих города

Начальник
Административно-
хозяйственного 
отдела
Юдина Т.И.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Проведена диспансеризация 
53 муниципальных служащих ДТиСР 
г.Волгодонска

56 ОМ 1.23. Организация повышения 
квалификации

Начальник 
административно-
хозяйственного 
отдела 
Юдина Т.И.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 
реализацией 
Программы

Организовано дополнительное 
профессиональное образование 
5 муниципальных служащих ДТиСР 
г.Волгодонска.

57 ОМ 1.24. Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности

Начальник 
административно-
хозяйственного 
отдела 
Юдина Т.И.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Обеспечение 
противопожарной 
безопасности

Приняты первичные меры пожарной 
безопасности.

58 ОМ 1.25. Информационное, 
программное и материально-
техническое обеспечение

Начальник отдела - 
главный бухгалтер 
Столяр И.О.

31.12.2019 01.07.2019 31.12.2019 Эффективное 
управление 

Приобретен водомерный счетчик 
горячей воды 



реализацией 
Программы

59 ОМ 1.26. Предоставление 
ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого 
ребенка  

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

31.12.2019 01.04.2019 31.12.2019 Материальное 
стимулирование 
рождаемости, 
укрепление и 
повышение статуса 
семьи 

Осуществлена ежемесячная денежная 
выплата 551 семье.

60 КС 1.1. Выплата единовременной 
адресной помощи ветеранам Великой 
Отечественной войны в честь 
годовщины Победы

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

30.06.2019 Х 30.06.2019 Улучшение 
качества жизни 
ветеранов Великой 
Отечественной 
войны

689 ветеранам ВОВ оказана 
единовременная материальная 
помощь.

61 КС 1.2. Заключение контрактов по 
организации доставки к месту 
оздоровления и обратно детей из 
малообеспеченных семей по 
путевкам, приобретенным ДТиСР 
г.Волгодонска

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

01.08.2019 Х 23.07.2019 Предоставление 
возможности 
бесплатного 
проезда к удален-
ным местам оздо-
ровления и обратно 
детей из малообес-
печенных семей

Заключено 2 контракта на 
транспортные услуги (ИП Белов Э.Е. 
и ИП Ткаченко В.А.) и 3 контракта на 
услуги сопровождения с АНО 
«Милосердие» для организации 
доставки к месту оздоровления и 
обратно, услуги оказаны качественно 
и своевременно.

62 КС 1.3. Заключение контракта на 
приобретение новогодних подарков 
для детей из малообеспеченных семей

Начальник отдела 
адресных пособий 
Ескина М.В.

01.12.2019 Х 27.11.2019 Содействие 
созданию 
благоприятных 
условий для 
улучшения 
положения семей с 
детьми

Заключен контракт с ООО «Юнайт» 
на приобретение 5245 новогодних 
подарков, условия контракта 
исполнены.

63 Подпрограмма 2. Социальное 
обслуживание населения    

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

Х Х Х Повышение 
доступности и 
качества 
социального 
обслуживания 
населения города 
Волгодонска

Доведенное муниципальное задание 
исполнено в полном объеме и в срок.

64 ОМ 2.11. Осуществление 
государственных полномочий в 
сфере социального обслуживания

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества 
социальных услуг 

МУ «ЦСО ГПВиИ №1 г.Волгодонска» 
своевременно доведено 
муниципальное задание, 



Киричек Э.В. устанавливающее требования к 
объему и качеству социальных услуг. 
В 2019 году численность граждан, 
получивших социальные услуги 
составила 2007 человек. 

65 Мероприятие 2.1.1. Оплата налогов, 
государственной пошлины

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества 
социальных услуг 

Налоги оплачены в полном объеме в 
установленные сроки

66 Мероприятие 2.1.2. Выплаты 
персоналу

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества 
социальных услуг 

Заработная плата выплачена в полном 
объеме в установленные сроки

67 Мероприятие 2.1.3. Закупка товаров, 
работ, услуг для обеспечения
деятельности учреждений 
социального обслуживания

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества 
социальных услуг 

Все необходимые закупки 
произведены в срок

68 ОМ 2.2. Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Обеспечение 
противопожарной 
безопасности

Обеспечены первичные меры 
пожарной безопасности в МУ «ЦСО 
ГПВиИ №1 г.Волгодонска». 

69 ОМ 2.3. Организация и проведение 
конкурса профессионального 
мастерства

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

31.12.2019 09.01.2019 15.06.2019 Улучшение 
качества 
социальных услуг 

В конкурсе приняли участие 8 
работников учреждения социального 
обслуживания, лауреаты конкурса 
награждены денежными премиями.

70 Подпрограмма 3 «Доступная среда» Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

Х Х Х Формирование 
условий для 
беспрепятственного 
доступа к объектам 
и услугам в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения

Условия для беспрепятственного 
доступа к объектам и услугам в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения сформированы в полном 
объеме

71 ОМ 3.1. Адаптация для инвалидов и Главный 31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Увеличение Во всех 164 объектах социальной 



других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов и 
услуг социальной инфраструктуры 

специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

количества 
объектов 
социальной 
инфраструктуры, 
доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных 
групп населения

инфраструктуры города Волгодонска, 
охваченных паспортизацией в 2019 
году, обеспечена функциональная 
доступность.

72 Мероприятие 3.1.1. Проведение 
совещаний, семинаров, «круглых 
столов», конференций, мероприятий 
по проблемам инвалидов и 
инвалидности

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Выявление 
наиболее значимых
проблем инвалидов 
и их решение

Проведены информационные встречи 
с представителями общественных 
организаций, руководителями органов 
Администрации города Волгодонска и 
жителями города по проблемам 
инвалидов

73 Мероприятие 3.1.2. Организация 
проверок соблюдения требований по
обеспечению доступа инвалидов к 
объектам социальной сферы при
разработке проектных решений на 
новое строительство и 
реконструкцию зданий с 
представителями общественных 
организаций инвалидов

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Контроль за 
соблюдением
требований по 
обеспечению
доступности 
объектов 
социальной
сферы

В целях соблюдения требований по 
обеспечению доступности объектов 
социальной сферы проведены 
заседание рабочей группы по 
формированию доступной для 
инвалидов среды жизнедеятельности и 
проверки паспортов доступности 
объектов социальной инфраструктуры

74 ОМ 3.21. Обеспечение доступности к 
объектам социальной 
инфраструктуры и услугам в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности граждан с 
ограниченными физическими 
возможностями

Директор МУ 
«ЦСО ГПВиИ № 1 
г.Волгодонска» 
Киричек Э.В.

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Обеспечение 
беспрепятственного 
доступа граждан с 
ограниченными 
физическими 
возможностями к 
объектам 
социальной 
инфраструктуры
и услугам в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности

На базе МУ «ЦСО ГПВиИ №1 
г.Волгодонска» организована работа 
«социального такси», за 2019 год 
услугой по доставке граждан с 
ограниченными физическими 
возможностями специализированным 
автобусом малой вместимости к 
объектам социальной инфраструктуры 
воспользовались 1301 инвалид. 
Организована работа 
сурдопереводчика на городских 
мероприятиях с участием инвалидов 
по слуху. 40 инвалидам, имеющим 
нарушения здоровья со стойким 
расстройством функции слуха, 
оказаны услуги сурдопереводчика.



75 ОМ 3.3. Предоставление мер 
социальной поддержки инвалидам по 
выплате компенсаций страховых 
премий по договорам обязательного 
страхования гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств в соответствии 
с Федеральным законом от 25.04.2002 
№ 40-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской 
ответственности владельцев 
транспортных средств»

Главный 
специалист отдела 
по делам ветеранов 
и инвалидов 
Березова А.Н.

31.12.2019 09.01.2019 31.12.2019 Улучшение 
качества жизни 
отдельных 
категорий граждан

Компенсация предоставлена 8 
гражданам.

76 ОМ 3.51. Мероприятия по созданию в 
дошкольных образовательных, 
общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного 
образования детей (в том числе в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам) 
условий для получения детьми – 
инвалидами качественного 
образования

Начальник 
Управления 
образования 
г.Волгодонска 
Самсонюк Т.А.

29.12.2019 09.01.2019 29.12.2019 Увеличение 
количества 
объектов в 
образовательных 
учреждениях, 
доступных для 
детей-инвалидов

В здании МБДОУ ДС «Колокольчик» 
оборудованы пандусы, поручни, 
установлены широкие дверные 
проемы, переоборудован санузел, 
заменено покрытие игровой 
площадки, приобретено оборудование 
для организации образовательного 
процесса с детьми-инвалидами.

77 КС 3.1. Заключение контракта на 
выполнение работ по созданию 
универсальной безбарьерной среды 
для инвалидов в здании МБДОУ ДС 
«Колокольчик»

Начальник 
Управления 
образования 
г.Волгодонска 
Самсонюк Т.А.

31.12.2019 Х 31.12.2019 Увеличение 
количества 
объектов в 
образовательных 
учреждениях, 
доступных для 
детей-инвалидов

Заключен контракт на выполнение 
работ по созданию универсальной 
безбарьерной среды для инвалидов с 
ООО «Бизнес-право». Завершены 
работы по адаптации МБДОУ ДС 
«Колокольчик», работы выполнены 
полностью и в срок.



Приложение 2 к отчету о реализации муниципальной
программы города Волгодонска «Социальная
поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
об использовании областного, федерального, местного бюджетов и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год

Объем расходов (тыс. руб.), 
предусмотренных 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы 
муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия 

ВЦП

Источники финансирования

муниципальной 
программой 

сводной бюджетной 
росписью

Кассовые
расходы 

(тыс. руб.)

1 2 3 4 5
всего                 985 797,7 965 470,9 980 006,0

федеральный бюджет 283 431,9 283 489,0 281 818,5
из них неиспользованные 
средства отчетного финансового 
года

0,0 0,0 0,0

областной бюджет    653 046,2 653 046,2 649 099,6
из них неиспользованные 
средства отчетного финансового 
года

0,0 0,0 0,0

местный бюджет 28 935,7 28 935,7 28 691,7
из них неисполненные расходные 
обязательства отчетного 
финансового года

0,0 0,0 0,0

Муниципальная программа города Волгодонска «Социальная 
поддержка граждан Волгодонска»

внебюджетные источники 20 383,9 0,0 20 396,2
всего                 886 603,8 886 590,9 880 815,8
федеральный бюджет 282 448,5 282 505,6 280 847,3
областной бюджет    577 888,4 577 888,4 573 942,2
местный бюджет 26 196,9 26 196,9 25 956,3

Подпрограмма 1. Социальная поддержка населения

внебюджетные источники 70,0 0,0 70,0
всего                 55 203,6 55 203,6 54 061,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.1. Предоставление мер социальной поддержки ветеранам 
труда Ростовской области, за исключением проезда на 
железнодорожном и водном транспорте пригородного сообщения и областной бюджет    55 203,6 55 203,6 54 061,0



местный бюджет 0,0 0,0 0,0на автомобильном транспорте пригородного межмуниципального и 
междугородного внутриобластного сообщений внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

всего                 152 782,0 152 782,0 151 926,4
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    152 782,0 152 782,0 151 926,4
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранам 
труда

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 4 461,8 4 461,8 4 428,3
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    4 461,8 4 461,8 4 428,3
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.3. Предоставление мер социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от 
политических репрессий

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 198 006,9 198 006,9 197 853,7
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    198 006,9 198 006,9 197 853,7
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.4. Предоставление гражданам в целях оказания социальной 
поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных 
услуг 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 1 170,3 1 170,3 977,9
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    1 170,3 1 170,3 977,9
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.5. Предоставление материальной и иной помощи для 
погребения

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 4 000,0 4 000,0 4 000,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 4 000,0 4 000,0 4 000,0

ОМ 1.6. Предоставление льготного проезда отдельным категориям 
граждан на городском пассажирском транспорте
(за исключением такси) 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 99 464,9 99 464,9 97 910,1
федеральный бюджет 99 464,9 99 464,9 97 910,1
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.7. Предоставление мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы») 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 684,9 684,9 658,8
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    684,9 684,9 658,8

ОМ 1.8. Предоставление мер социальной поддержки тружеников 
тыла, за исключением проезда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и на автомобильном 
транспорте пригородного межмуниципального и междугороднего местный бюджет 0,0 0,0 0,0



внутриобластного сообщений   внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 12 558,8 12 558,8 12 540,1
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 12 558,8 12 558,8 12 540,1

ОМ 1.9. Выплата пенсий за выслугу лет муниципальным служащим 
города; ежемесячной доплаты к пенсии почетным гражданам 
города; ежемесячной доплаты к государственной пенсии депутатам 
Волгодонской городской Думы

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 47 903,5 47 903,5 47 903,1
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    47 903,5 47 903,5 47 903,1
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.10. Предоставление государственного ежемесячного пособия 
на ребенка малоимущим семьям 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 11 603,0 11 603,0 11 602,1
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    11 603,0 11 603,0 11 602,1
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.11. Предоставление мер социальной поддержки малоимущим 
семьям, имеющим детей первого-второго года жизни

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 14 394,3 14 394,3 14 390,4
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    14 394,3 14 394,3 14 390,4
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.12. Предоставление мер социальной поддержки на детей из 
многодетных семей  

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 433,0 433,0 406,8
федеральный бюджет 433,0 433,0 406,8
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.13. Выплата единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а 
также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 1 207,3 1 207,3 1 205,4
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    1 207,3 1 207,3 1 205,4
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.14. Предоставление мер социальной поддержки беременных 
женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в 
возрасте до трех лет из малоимущих семей 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 68 898,6 68 898,6 68 890,6

федеральный бюджет 59 359,6 59 359,6 59 359,0

ОМ 1.15. Предоставление мер социальной поддержки семей, 
имеющих детей и проживающих на территории Ростовской 
области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 
определенного в Ростовской области прожиточного минимума для областной бюджет    9 539,0 9 539,0 9 531,6



местный бюджет 0,0 0,0 0,0детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

всего                 16 844,8 16 844,8 15 317,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    16 844,8 16 844,8 15 317,5
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.16. Предоставление мер социальной поддержки малоимущих 
семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской 
области, в виде предоставления регионального материнского 
капитала

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 49 725,0 49 725,0 49 723,2
федеральный бюджет 49 725,0 49 725,0 49 723,2
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.17. Выплата государственных пособий лицам, не 
подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, и лицам, 
уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением 
деятельности, полномочий физическими лицами) 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 31 161,4 31 161,4 31 160,4
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    31 161,4 31 161,4 31 160,4
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.18. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 4 516,6 4 446,6 4 471,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 4 446,6 4 446,6 4 401,6

ОМ 1.19. Мероприятие «Забота» по предоставлению 
дополнительных мер социальной поддержки гражданам города, 
находящимся в трудной жизненной ситуации

внебюджетные источники 70,0 0,0 70,0
всего                 10 497,2 10 554,3 10 497,1
федеральный бюджет 10 497,2 10 554,3 10 497,1
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.20. Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, 
награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 11 203,0 11 203,0 11 185,4
федеральный бюджет 11 203,0 11 203,0 11 185,4
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.21. Предоставление отдельных мер социальной граждан, 
подвергшихся воздействию радиации

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 38 036,0 38 036,0 37 872,8ОМ 1.22. Обеспечение реализации подпрограммы
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0



областной бюджет    32 925,6 32 925,6 32 925,6
местный бюджет 5 110,4 5 110,4 4 947,2
внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 22,0 22,0 22,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 22,0 22,0 22,0

ОМ 1.23. Организация повышения квалификации 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 58,5 58,5 44,8
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 58,5 58,5 44,8

ОМ 1.24. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 0,6 0,6 0,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,6 0,6 0,6

ОМ 1.25. Информационное, программное и материально-
техническое обеспечение 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 51 765,8 51 765,8 51 765,7
федеральный бюджет 51 765,8 51 765,8 51 765,7
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.26. Предоставление ежемесячной выплаты в связи с 
рождением (усыновлением) первого ребенка  

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 97 165,2 76 981,3 97 134,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    75 014,8 75 014,8 75 014,8
местный бюджет 1 966,5 1 966,5 1 966,5

Подпрограмма 2. Социальное обслуживание населения      

внебюджетные источники 20 183,9 0,0 20 153,2
всего                 96 913,6 76 839,7 96 902,6
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    75 014,8 75 014,8 75 014,8
местный бюджет 1 824,9 1 824,9 1 824,9

ОМ 2.11. Осуществление государственных полномочий в сфере 
социального обслуживания

внебюджетные источники 20 073,9 0,0 20 062,9
всего                 209,1 99,1 189,4
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

областной бюджет    0,0 0,0 0,0



местный бюджет 99,1 99,1 99,1
внебюджетные источники 110,0 0,0 90,3
всего                 42,5 42,5 42,5
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 42,5 42,5 42,5

ОМ 2.3. Организация и проведение конкурса профессионального 
мастерства

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0
всего                 2 028,7 1 898,7 2 055,7
федеральный бюджет 983,4 983,4 971,2
областной бюджет    143,0 143,0 142,6
местный бюджет 772,3 772,3 768,9

Подпрограмма 3. Доступная среда

внебюджетные источники 130,0 0,0 173,0
всего                 902,3 772,3 941,9
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0
областной бюджет    0,0 0,0 0,0
местный бюджет 772,3 772,3 768,9

ОМ 3.21. Обеспечение доступности к объектам социальной 
инфраструктуры и услугам в приоритетных сферах 
жизнедеятельности граждан с ограниченными физическими 
возможностями

внебюджетные источники 130,0 0,0 173,0
всего                 26,4 26,4 17,0

федеральный бюджет 26,4 26,4 17,0

областной бюджет    0,0 0,0 0,0

местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 3.3. Предоставление мер социальной поддержки инвалидам по 
выплате компенсаций страховых премий по договорам 
обязательного страхования гражданской ответственности 
владельцев транспортных средств в соответствии с Федеральным 
законом от 25.04.2002 № 40-ФЗ «Об обязательном страховании 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств» 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0

всего                 1 100,0 1 100,0 1 096,8

федеральный бюджет 957,0 957,0 954,2

областной бюджет    143,0 143,0 142,6

местный бюджет 0,0 0,0 0,0

ОМ 3.51. Мероприятия по созданию в дошкольных 
образовательных, общеобразовательных организациях, 
организациях дополнительного образования детей (в том числе в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам) 
условий для получения детьми – инвалидами качественного 
образования внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной
программы города Волгодонска «Социальная
поддержка граждан Волгодонска» за 2019 год

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей

Значения 
показателей 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы
2019 год

№
п/п

Показатель (наименование) Ед.
измерен

ия

2018 
год план факт

Обоснование отклонений  
 значений показателя    

на конец отчетного года 
(при наличии)

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа города Волгодонска «Социальная поддержка граждан Волгодонска»
1 Показатель 1. Уровень исполнения потребности по мерам социальной 

поддержки отдельным категориям граждан
процент 100 100 100

2 Показатель 2. Доля граждан пожилого возраста и инвалидов, 
получивших социальные услуги в учреждениях социального 
обслуживания по отношению к общему количеству пенсионеров 
города

процент 3,6 3,5 3,8 В связи с увеличением в 2019 году 
количества граждан, воспользовавшихся 
социальными услугами учреждения 
социального обслуживания

3 Показатель 3. Доля инвалидов, посещающих учреждения социальной 
сферы от общего количества инвалидов (в том числе детей-инвалидов)

процент 20,5 20,6 20,6

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения»
4 Показатель 1.1. Уровень исполнения потребности по мерам 

социальной поддержки льготным категориям граждан и жилищным 
субсидиям

процент 100 100 100

5 Показатель 1.2. Уровень исполнения потребности по мерам 
социальной поддержки семьям, имеющим детей

процент 100 100 100



6 Показатель 1.3. Количество оздоровленных детей человек 2031 1780 2057 В связи с увеличением количества 
граждан, получивших компенсацию за 
самостоятельно приобретенную путевку

7 Показатель 1.41. Уровень исполнения потребности по дополнительным 
мерам социальной поддержки

процент 100 100 100

Подпрограмма 2 «Социальное обслуживание населения»
8 Показатель 2.1. Соотношение размера заработной платы социальных 

работников к средней заработной плате в Ростовской области
процент 103 100 103 С целью минимизации рисков не 

достижения прогнозного показателя по 
итогам 2019 года вследствие возможного 
превышения фактического размера 
«среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности» над значением, 
установленным прогнозом социально-
экономического развития Ростовской 
области.

9 Показатель 2.2. Уровень соответствия оказанных муниципальных 
услуг объему муниципального задания

процент 100 100 100

Подпрограмма 3 «Доступная среда»
10 Показатель 3.1. Доля доступных для инвалидов и других 

маломобильных групп населения объектов социальной 
инфраструктуры от общего количества паспортизированных объектов, 
находящихся в муниципальной собственности

процент 45,0 48,0 100 Всем объектам социальной 
инфраструктуры, находящимся в 
муниципальной собственности, обеспечена 
различная функциональная доступность 
для инвалидов (оборудованы парковочные 
места для инвалидов, установлены кнопки 
вызова и камеры видеонаблюдения, 
нанесены контрастные полосы)

11 Показатель 3.2. Доля инвалидов, обеспеченных услугами 
специализированного транспорта, от общей численности инвалидов, 
проживающих в городе Волгодонске

процент 13,4 13,6 13,6


